Протокол
заседания комиссии по противодействию коррупции
Министерства финансов КЧР

08.02.2019г.                                       г. Черкесск                                                          № 1

Присутствовали:

	Дармилова Н.Д.
	-
	 Первый Заместитель министра,

 председатель комиссии

	Члены комиссии:

	Аджиева А.Э.
	-
	начальник юридического отдела;

	Важинский С.Н.
	-
	начальник отдела обработки экономической информации;

	Катчиева А.М.
	-
	начальник отдела кадрового обеспечения и документооборота, секретарь комиссии;

	Трикозова Г.Н.
	-
	представитель общественного совета министерства финансов КЧР

	Касиева Е.В..
	-
	секретарь комиссии

Повестка дня:

       1.Утверждение плана работы комиссии министерства по противодействию коррупции на 2019г.

     2.Проведение анализа соответствия нормативной правовой базы   Министерства финансов Карачаево-Черкесской Республики  требованиям законодательства   по вопросам противодействия коррупции.
     3.Подготовка к сбору сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственных гражданских служащих Министерства финансов  Карачаево-Черкесской Республики.

     По первому вопросу слушали:

     Н.Д.Дармилову, которая ознакомила собравшихся с основными направлениями в работе министерства  в рамках реализации Федерального закона  от 25.12.2008 № 273- ФЗ «О противодействии коррупции», обозначила  направления деятельности комиссии по противодействию коррупции.

А.М.Катчиеву, которая представила план заседаний комиссии министерства по противодействию коррупции  на 2019 год  для ознакомления и утверждения.

     Проголосовали:

за-«6»- человек;

против -«0»- человек;

воздержались -«0»- человек.

Решили: 1. Утвердить план работы   комиссии  по противодействию коррупции  министерства на 2019 год.

     По второму вопросу слушали:
     А.М.Катчиеву, которая сообщила о проведении работы по принятию нормативных правовых актов министерства, в соответствии с изменениями в законодательстве о противодействии коррупции, о проведении анализа соответствия нормативной правовой базы Министерства финансов Карачаево-Черкесской Республики  требованиям законодательства   по вопросам противодействия коррупции, ознакомила с принятыми нормативными правовыми актами министерства.

Проголосовали:

за-«6»- человек;

против -«0»- человек;

воздержались -«0»- человек.

Решили:
      1.Признать удовлетворительной работу по приведению в соответствие нормативной правовой базы министерства по вопросам противодействия коррупции - «удовлетворительной»;

       2.Продолжить анализ в следующем квартале.

       По третьему вопросу слушали:
      А.М.Катчиеву, которая рассказала, что консультантом отдела кадрового обеспечения и документооборота  Е.В.Касиевой  ведется работа по организации подготовки к сбору сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера государственных гражданских служащих Министерства финансов Карачаево-Черкесской Республики.

      Е.В.Касиеву, которая сообщила, что со всеми сотрудниками министерства, включая находящихся в декретных отпусках, отпусках без содержания проведены индивидуальные консультации по требованиям к заполнению форм справок о доходах расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также ознакомление со специальным программным обеспечением «Справки БК».

       Все сотрудники министерства и ознакомлены со сроками предоставления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также с приказом  министерства от 25.01.2017 года № 15-К  «Об утверждении перечня должностей, замещение которых влечет за собой размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера  государственных гражданских служащих Министерства финансов  Карачаево-Черкесской Республики, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей на официальном сайте Министерства финансов Карачаево-Черкесской Республики», а так же Приказом Министерства финансов КЧР от 25.01.2017 № 14-к «Об утверждении Перечня должностей государственной гражданской службы Министерства финансов Карачаево-Черкесской Республики при замещении которых государственные гражданские служащие Министерства финансов Карачаево-Черкесской Республики обязаны представлять сведения о своих доходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера, а так же сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруги (супруга) и несовершеннолетних детей и сведений о своих расходах, расходах супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в случае если сумма сделки превышает общий доход государственного гражданского служащего Министерства финансов Карачаево-Черкесской Республики и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих совершению сделки» сотрудникам министерства необходимо представить сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруг (супругов) и несовершеннолетних детей  в отдел кадрового обеспечения и документооборота министерства в срок до 30 апреля 2019 года.
      Так же было обеспечено представление гражданами,  претендующими на замещение должностей государственной гражданской службы в министерстве сведений о доходах, расходах, и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера супруг (супругов) и несовершеннолетних детей                       Организована работа раздела сайта «Противодействие коррупции», созданы рубрики, систематически обновляется информация о работе в сфере противодействия коррупции.

         Систематически оказывается методическая, консультационная помощь  государственным гражданским служащим (ведется соответствующая запись в журнале). Государственные гражданские служащие ознакомлены с Методическими рекомендациями по проведению анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, разработанные Министерством труда и социальной защиты РФ.
        А.М.Катчиеву, которая вынесла на голосование вопрос о признании работы по организации сбора сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера сотрудников министерства, а также их супруги (супругов) и несовершеннолетних детей - «удовлетворительной».

Проголосовали:

за-«6»- человек;

против -«0»- человек;

воздержались -«0»- человек.

Решили: 1. Признать работу по организации сбора сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера сотрудников министерства, а также их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей  - «удовлетворительной»;

               2.  Продолжить работу по сбору и анализу сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера сотрудников министерства, а также их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей в сроки, установленные законодательством, а также подготовить размещение  на официальном сайте Министерства финансов Карачаево-Черкесской Республики данной информации в соответствии с  требованиями.

                Представленную информацию принять к сведению.

	       _________________
	Дармилова Н.Д.

	       _________________
	Члены комиссии:

	      __________________
	Аджиева А.Э.

	        _________________
	Важинский С.Н.

	        _________________
	Катчиева А.М.

	Трикозова Г.Н.

	        _________________

	       __________________
	Касиева Е.В.